
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUINTA-FEIRA 
31 DE OUTUBRO 
DE 2013

ANO XCVIII
No 21.275 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2013 Objeto Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
limpeza e conservação, carga e descarga e supervisão, mediante regime de subordinação hierárquica direta com a prestadora dos 
serviços.Abertura:12/11/2013,9hs, Edital:www.compras.camacari.ba.gov.br. 7136216880 .Rafael S. dos Santos - Pregoeiro
PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2013 Objeto Contratação de empresa para prestação de serviço de telefonia móvel 
pessoal, para fornecimento de linhas telefônicas habilitadas, totalizando 700 (setecentas) linhas móveis, para atender aos usuários 
dos Órgãos da Administração Direta e Indireta do Município de Camaçari. Abertura:12/11/2013, 14hs – Edital: www.compras.
camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6880/6713. Maria José Nery Costa – Pregoeira da COMPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2013 A Prefeitura Municipal de Carinhanha(Ba), por 
sua Comissão Permanente de Licitação, de acordo com a Lei 8.666/93, torna público que no dia 19/11/2013 às 09:00 hs, estará 
recebendo as propostas relativas a TOMADA DE PREÇO N° 004/2013. Objetivo: Construção de Quadra Escolar Coberta na Vila 
São José, no interior do município de Carinhanha-BA. O edital só será adquirido na Prefeitura Municipal de Carinhanha-BA e 
maiores informações na sede da Prefeitura no horário de 08:00 às 12:00 horas, telefone (77)3485-2657/2658. NILTON MESSIAS 
SOBRINHO – Presidente. 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2013 A Prefeitura Municipal de Carinhanha(Ba), 
por sua Comissão de Pregão Ofi cial, de acordo com a Lei 10.520/02, torna público que no dia 13/11/2013 às 09:00 hs, estará 
recebendo as propostas relativas ao PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2013. Objetivo: Aquisição de Kit Escolar para distribuição 
aos alunos da Rede Municipal de Ensino deste município. O edital só será adquirido na Prefeitura Municipal de Carinhanha-BA 
e maiores informações na Prefeitura Municipal de Carinhanha no horário de 08:00 às 12:00 horas, telefone (77)3485-2657/2658. 
NILTON MESSIAS SOBRINHO – Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013 A Prefeitura Municipal de Carinhanha(Ba), 
por sua Comissão de Pregão Ofi cial, de acordo com a Lei 10.520/02, torna público que no dia 14/11/2013 às 09:00 hs, estará 
recebendo as propostas relativas ao PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2013. Objetivo: Aquisição de máquinas de xerox e ar-
condicionado para atender as escolas deste município. O edital só será adquirido na Prefeitura Municipal de Carinhanha-BA e 
maiores informações na Prefeitura Municipal de Carinhanha no horário de 08:00 às 12:00 horas, telefone (77)3485-2657/2658. 
NILTON MESSIAS SOBRINHO – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ
ERRATA – TOMADA DE PREÇO Nº 007/2013 A Presidente da CPL do Município de Conceição do Coité, 
constituída pela Portaria nº 561/2013 torna público que o aviso referente a Tomada de Preço acima citada, onde se leu: Contra-
tação de empresa especializada para a elaboração de projetos diversos em terraplenagem, drenagem, esgotamento sanitário, 
abastecimentos de água, com previsão de levantamento topográfi co e sondagem, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Conceição do Coité, leia-se: Contratação de empresa especializada para a elaboração de projetos de: Arquitetura, 
Estruturais e Complementares (instalações elétricas, hidrosanitárias, combate a incêndio, telefonia e lógica). Luzinélia de Oliveira 
Santos – Presidente
TOMADA DE PREÇO Nº 008 /2013 ás 14h00min do dia 18 de novembro de 2013 Objetivando – Contratação de 
empresa de engenharia para execução das obras de cobertura da quadra de Esportes da Escola João Paulo Fragoso no Muni-
cípio de Conceição do Coité, através do FNDE - Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação. Informamos que o edital e 
seus anexos estão disponíveis no Setor de Licitações de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 12h de 14 às 17h, que fi ca 
localizado à Rua Pedro Ferreira da Silva, 36 - 1º andar- Centro- Conceição do Coité- Bahia. Conceição do Coité, 30 de Outubro 
de 2013. Luzinélia Oliveira dos Santos- Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2013 Errata O Presidente da COPEL Retifi ca o Edital do P.P. n.º 080/2013, publicado 
no dia 25/10/2013, Ano XCVIII, Edição 21.271. Onde se lê: que estava marcado para o dia: 05 de Outubro de 2013. Leia-se: que 
estava marcado para o dia: 05 de Novembro de 2013. Dias D’Ávila/Ba, 30/10/2013. Mateus O. Souza – Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2013 Licitação 390/2013 Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
de detetização da Casa do Trabalhador, locação de máquina fotocopiadora e treinamento de pessoal, para atender ao Convênio nº 
778827/2012. Tipo: menor preço. Data: 22/11/2013 às 09h30. Informações no Dpto de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº344, 
Centro,Tel:7536028345. Edital:www.feiradesantana.ba.gov.br.FSA, 31/10/2013. Adriana E.B. Assis Pregoeira.
TOMADA DE PREÇO Nº 059/2013 Licitação 391/2013 Objeto: reforma e ampliação da Escola Municipal Noide Cerqueira 
no bairro Campo Limpo. Tipo: menor preço. Data: 21/11/2013 às 14h00. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. 
Edital: Dpto de Licitação e Contratos. Tel:7536028345. FSA, 31/10/2013. Adriana E. B. Assis – Presidente da CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 225/2013 Licitação 394/2013 Objeto: contratação de pessoa jurídica para locação de 
caminhões toco, com motorista e sem combustível, ano não inferior a 1998, para atender aos serviços de limpeza e recuperação 
de drenagens na sede e distritos Tipo: Menor preço. Data: 22/11/2013 às 08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, 
Centro. Edital: www.feiradesantana.ba.gov.br e informações no Depto. de Licitação e Contratos. Tel.: 75 3602 8319/8345. FSA, 
31/10/2013. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 224/2013 Licitação 393/2013 Objeto: aquisição de um tanque para carro pipa com ca-
pacidade para 8.000 litros, e uma bomba centrífuga. Tipo: Menor preço. Data: 14/11/2013 às 14h00. Local: Salão de Licitações, 
Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br e informações no Depto. de Licitação e Contratos. Tel.: 
75 3602 8319/8345. FSA, 31/10/2013. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL nº 223/2013 Licitação 392/2013 Objeto: Contratação de empresa para aquisição de lanches, 
para atender necessidades da SMT. Tipo: Menor preço. Data: 21/11/2013 às 10h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, 
nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br e informações no Depto. de Licitação e Contratos. Tel.: 75 3602 
8319/8345. FSA, 31/10/2013. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 226/2013 Licitação 395/2013 Objeto: aquisição de combustível Óleo Diesel. Tipo: Menor 
preço. Data: 18/11/2013 às 16h00. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital no site: www.feiradesantana.
ba.gov.br e informações no Depto. de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09hs às 12hs das 14hs às 
17hs. Tel.: 75 3602 8319/8345. FSA, 31/10/2013. Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/13 A Prefeitura Municipal/Fundo Mun. Saúde de João Dourado Ba., torna público que abriu 
Licitação na modalidade T.P. no 03/13, Tipo: Menor Preço Valor Global. Objeto: Construção de uma UBSF-Unidade Básica de Saúde 
da Família Belarmina Nunes Dourado, TIPO/PORTE I, na Sede deste Município, conforme PROPOSTA Nº 12072479000113001 e 
PORTARIA nº 340, de 04/03/13, do M. da Saúde. Data/local: dia 19/11/13, às 09:00 horas, na Sala de Licitações desta Prefeitura. 
Os interessados poderão obter o Edital, mediante pagamento de uma taxa no valor de R$ 30,00 ou gratuito pelo site: http://www.
joaodourado.ba.gov.br, informações adicionais com o Setor de Licitações e Contratos, sita à Pça João Dourado nº 276 e pelo 
telefone 74-3668-1358, ramal 205, João Dourado Ba.,30/10/13-Elton G. Carneiro-Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2013 Adjudicação e Homologação O Prefeito Municipal homologa os Lotes 01, 
02 e 03 da Licitação: Processo Administrativo nº 2013/1552, Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2013, Objeto: aquisição de 
produtos para a implantação do Centro de Atenção Psicossocial AD III (mobiliários, equipamentos e suprimentos de informática, 
eletroeletrônicos, instrumentais e equipamentos hospitalares), à empresa Comércio e Informática LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 03.528.710/0001-87. Luís Eduardo Magalhães-BA, 09/10/2013 – Humberto Santa Cruz Filho – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÍSIO MEDRADO
PREGÃO PRESENCIAL 040/2013 A CPL torna público que será realizado o Procedimento licitatório: Pregão Pre-
sencial, do tipo Menor Preço, mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 
8.666/93 Abertura 12/11/2013 PP nº 040/2013 às 11:00 hs. Objeto: Aquisição dos equipamentos e materiais de Fisioterapia para 
estruturação do Núcleo de Apoio a Saúde da Família (NASF). Conforme especifi cação constante no Anexo I do Edital. Informação 
(75) 3649-2113. licitapem@hotmail.com Marilurdes B. Costa - Pregoeira - Elísio Medrado - Ba, 29 de outubro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 12/2013 A Presidente 
da COPEL no uso de suas atribuições legais, torna público a retifi cação de data ocorrida no dia 25 de outubro de 2013, nas 
publicações nos Diários Ofi ciais da União nº 208, do Estado da Bahia nº 21.271 e Município nº 1498, ainda no Correio da Bahia, 
referente a realização da licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 12/2013 que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA COM MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO, ESPALHAMENTO E 
COMPACTAÇÃO DE CASCALHO EM ESTRADA VICINAL QUE LIGA OS DISTRITOS DA ZONA RURAL A SEDE DO MUNICÍPIO. 
ONDE SE LÊ: Jequié-BA, 25 de outubro de 2013. LEIA-SE: Jequié-BA, 24 de outubro de 2013. Jequié-BA, 31 de outubro de 2013. 
Hilaise Santos do Carmo Presidente da COPEL Decreto nº 12.829 Portaria nº 53/2013 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATO DE EMPREITADA Nº. 676/2010 TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2010-
LICITAÇÃO Nº.295/2010:Fica aditado o prazo do contrato original em 90 (noventa) dias, a contar de 27/09/2013 com término em 
27/12/2013. Contratada: INOCORP CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTD, CNPJ Nº. 04.236.047/0001-00. Data: 17/09/2013. 
JUCELIA SOUSA DO NASCIMENTO - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2013 A PM de BJ da Lapa/BA, comunica a realização da TP 09/2013 objetivando a cons-
trução de galpão para o funcionamento da feira ecológica - agricultura familiar no Bairro João Paulo II, DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 19/11/2013, às 09h. Local e aquisição de edital na sede sito na Rua Floriano Peixoto, S/n Centro.Demais publicações 
no site www.bomjesusdalapa.io.org.br. Bom Jesus da Lapa - BA, 30/10/2013. Edna Rosa de Oliveira -Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAFAIETE COUTINHO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CARTA-CONVITE CC03/2013 OBJETO: locação de equipa-
mentos, estrutura tubular e fornecimento de materiais para realização da IV Feira de Agronegócios. Empresa Vencedora: Jerry 
Estruturas e Produções,CNPJ: 08.01.621/0001-78, endereço: Avenida Brasil, 285, Centro, Itagi-BA, para o Lote 1: R$ 7.800,00 e 
para o Lote 2 R$ 1.200,00. A COPEL convoca a Empresa vencedora para assinar o contrato imediatamente. Lafaiete Coutinho-BA, 
31 de outubro de 2013, Deraldino Costa Lima Neto - Presidente da COPEL.


		2013-10-31T08:42:03-0300




